
1 
 

 
 

 
 
 

 

 

Repubblica Italiana 

 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN) 
 Tel.0461/601122  -  C.F. 80015240221 

e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 
Pec: martini@pec.provincia.tn.it 

 

  
Provincia Autonoma 

di Trento 

 
 

DETERMINAZIONE  
OGGETTO: Variazione di competenza e di cassa per maggiori entrate e spese vincolate ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011  
Impegno di fondi per la gestione del progetto:“PER SFIDARLI DOBBIAMO IMPEGNARCI” a.s. 
2022-2023”. 

Premesso che: 
• in data 15.03.2022, l’Istituto Martini, ha presentato la domanda di partecipazione al progetto 

finanziato dalla Fondazione Caritro – Reti di Comunità dal titolo” PER SFIDARLI DOBBIAMO 
IMPEGNARCI” da avviare nell’a.s. 2022/2023; 

• Il progetto intende offrire alla classe IV dell’indirizzo Amministrazione Finanza e Marketing, 
la conoscenza di realtà, locali e nazionali, impegnate nella difesa della legalità e del 
patrimonio ambientale;  

• il Consiglio di Gestione della Fondazione Caritro, in data 29.04.2022, a seguito dell’esame 
del progetto ha accolto a contributo l’iniziativa proposta dell’Istituto Martini, intitolata “ PER 
sFIdarli Dobbiamo impegnarci”, autorizzando un finanziamento di € 9.500,00 rispetto ad una 
previsione di spesa di € 16.290,00 

• Alcune delle realtà partner, Libera, il CCI, Glow e QT, verranno coinvolti nel progetto 
mettendo a disposizione le proprie competenze per formare la 4AFMB sui contenuti chiave 
dell’esperienza e accompagnarli nella realizzazione dei prodotti finali. Altri Enti, quali la 
Biblioteca e l’IC di Mezzolombardo contribuiranno alla diffusione dei contenuti trattati, 
ospitando una mostra bibliografica a tema e aderendo a parte delle proposte 
(spettacolo+letture+aggiornamento). 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino – e s.m ed in particolare gli articoli 68,69,69 bis;  
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di 
esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 
della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria 
compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 
5/2006 e s.m. che recia che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle 
risorse”; 
 
 VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in 
contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 
 VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni 
relativa alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di 

idimm_ml-13/10/2022-83 - Determinazione del dirigente scolastico



2 
 

Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - 
e l’allegato 4/2;  
 
VISTA legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività contrattuale 
e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed in particolare l’articolo 32 
comma 5 che dispone “le spese di cui al comma 2 sono ordinate nei limiti dei programmi 
periodici di spesa approvati dal dirigente competente in conformità a quanto disposo dal 
regolamento di attuazione”;  
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 10 del 21 dicembre 2021 di 
adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e del Piano triennale delle attività, 
inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 
20911 di data 31 dicembre 2021 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 
determinazione del Dirigente n 109 di data 16 dicembre 2021 e adottato con determinazione 
dirigenziale n. 110 di data 22 dicembre 2021; 
VISTI i finanziamenti assegnati 
VISTA la necessità di sostenere le spese relative all’avvio dei progetti già esposti in premessa 
per il periodo settembre-dicembre 2022 e gennaio-agosto 2023 
ACCERTATO che le spese di cui alla presente prenotazione di fondi sono connesse allo 
svolgimento delle attività istituzionali di questa istituzione scolastica e rientrano quindi nelle 
tipologie di spesa previste dall’art. 32 comma 2 e della L.P. 23 luglio 1990;  
ACCERTATA la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio di competenza e di cassa 
ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011 sul capitolo E213200 e sul capitolo 
402180 e 402080, per un importo pari a € 1.312,00 sull’esercizio finanziario 2022 e per un 
importo pari a € 8.188,00 per l’esercizio finanziario 2023;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui Capitoli 402180 e 402080 del Bilancio triennale di 
previsione 2022-2024 sugli esercizi 2022 e 2023; 

 
DETERMINA 

1. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul 
bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2022 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.lgs 
118 come di seguito riportato come di seguito dettagliatamente indicato:  

MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE 2022 
DAL CAPITOLO 

 
AL CAPITOLO 

CAPITOLO 
PREVISIONE 

INIZIALE 
VARIAZIONE 
PRECEDENTE 

VARIAZIONE 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

  

CAPITOLO 
PREVISIONE 

INIZIALE 
VARIAZIONE 
PRECEDENTE 

VARIAZIONE 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

E213200 
Trasferimenti 
correnti da 
Imprese € 0,00 € 0,00 € 1.312,00 € 1.312,00 402180 

€ 
124.574,83 € 1.103,47 € 1.262,00 

€ 
126.940,30 

          402080 € 15.185,61 € 0,00 € 50,00 € 15.235,61 

      € 1.312,00         € 1.312,00   
 

2. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul 
bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.lgs 
118 come di seguito riportato come di seguito dettagliatamente indicato 

MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE 2023 



3 
 

DAL CAPITOLO 
 

AL CAPITOLO 

CAPITOLO 
PREVISIONE 

INIZIALE 

VARIAZIONE 
PRECEDENT

E 
VARIAZION
E ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

  

CAPITOLO 
PREVISIONE 

INIZIALE 

VARIAZIONE 
PRECEDENT

E 
VARIAZION
E ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

E213200 
Trasferimenti 
correnti da 
Imprese € 0,00 € 0,00 € 8.188,00 € 8.188,00 402180 € 15.185,61 € 0,00 € 7.988,00 € 23.173,61 

          402080 € 26.000,00 € 0,00 € 200,00 € 26.200,00 

      € 8.188,00         € 8.188,00   

 
3. Di adottare il programma di spesa denominato Progetto Caritro “PER SFIDARLI DOBBIAMO 
IMPEGNARCI” a.s. 2022-2023” come di seguito riportato per un totale di € 9.500,00: 
 

capitolo Descrizione spesa sett-dic 2022 genn-giu 2023 
402180 Compensi a docenti per impegni extra-curriculari 

€ 350,00 € 350,00 
402180 Compensi e rimborsi spese per risorse umane della realtà capofila e dei 

partner 

 
€ 5.928,00 

402180 Compensi e rimborsi spese per risorse umane della realtà capofila e dei 
partner 

 
€ 570,00 

402180 Compensi e rimborsi spese per risorse umane della realtà capofila e dei 
partner € 627,00 € 627,00 

402180  Compensi e rimborsi spese per risorse umane della realtà capofila e 
dei partner € 285,00 € 285,00 

402180 Compensi e rimborsi spese per risorse umane della realtà capofila e dei 
partner 

 
€ 228,00 

402080 Acquisto di beni di consumo 
€ 50,00 € 200,00 

 
  € 1.312,00 € 8.188,00 

 
4. di dare atto che gli atti di spesa rientranti nei progetti di cui al punto 1 saranno effettuati sulla 
base delle disposizioni recate dalla legge provinciale 23/1990 e s.m. e dal relativo regolamento 
di attuazione nel rispetto dei limiti stabiliti dall’articolo 32, comma 3, della L.P. 19 luglio 1990, n. 
23 e s.m.;  
 
5. di fissare la validità del programma fino al 31.12.2022 per gli impegni relativi al periodo 
settembre-dicembre 2022 e fino al 31.08.2023 per gli impegni di gennaio-agosto 2023 con 
decorrenza dalla data della presente. 
 
6. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione;  

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 
della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 



4 
 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
 

 


	Il Dirigente Scolastico

		2022-10-12T19:20:28+0200
	Valentina Zanolla




